

Nuuk 6. marts 2023

Grønlands Selvstyre
Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø
pan@nanoq.gl

Høringssvar til Konsekvensanalyse af Parisaftalen for det grønlandske samfund

Transparency International Greenland (TIG) har modtaget ovenstående Konsekvensanalyse i høring. TIG er en organisation, der arbejder for at forebygge korruption i Grønland i samarbejde med den internationale paraplyorganisation, Transparency International.

Transparency International Greenland afgav 22. februar 2022 høringssvar omkring Parisaftalen. Heri roste vi Naalakkersuisut for at ville påtage sig internationale forpligtigelser i forhold til klimaændringer og for at ville udforme en national klimastrategi. I 2022 blev angivet at kommuner, erhvervsliv og borgere ville blive inddraget i dette arbejde. Vi forventer at dette stadig er gældende og vil her gentage vores løfte om aktivt at bidrage til dette arbejde.

Transparency International Greenland har med interesse læst *Konsekvensanalysen af Parisaftalen for det grønlandske samfund*, specielt har vi noteret os Bilag 4, hvor erhvervslivets syn på tiltrædelse af Parisaftalen er belyst.

TIG ser med glæde, at Kammeradvokaten ikke ser hindringer for at Grønland i samarbejde med den danske regering kan fastsætte andet reduktionsmål end det, Danmark har forpligtiget sig til og at arbejdet hen mod en ratificering således kan igangsættes/fortsættes.

TIG anbefaler, at de af erhvervslivet fremsatte anbefalinger medtages i den kommende nationale klimastrategi.

Parisaftalens understregning af at indsatsen med at adressere klimaforandringerne skal respektere menneskerettigheder, oprindelige folks rettigheder og kønnenes ligestilling indgår i Verdensmålene. Hertil vil TIG tilføje transparens og kampen mod korruption. Store dele af landets erhvervsliv arbejder målrettet for bæredygtig udvikling, TIG tilføjer hertil at magthaverne skal holdes ansvarlige for beskyttelse af de fælles ressourcer.

Med venlig hilsen

Karen Heilmann Lennert
Formand